
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  152       del   04/06/2010 
 

O G G E T T O 

 
Risarcimento danni derivati dal sinistro del 6/11/20080. Transazione. 
 
 

L’anno duemiladieci, il giorno quattro del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- in data 26.05.2009 prot. n. 29597 pervenne all’Ente istanza di risarcimento danni 
subiti dalla Sig.ra P.C., a patrocinio dell’Avv. Zaccaria Facchini, nel sinistro del 
06.11.2008 quando l’istante cadeva in una buca presente in Via Ten. Ragno civico n. 
34 all’altezza dell’esercizio commerciale “La Panetteria del Centro”; 
- esperite tutte le formalità del caso, il legale di controparte con nota del 01.09.2009 
prot. n. 47251 ha formalizzato la richiesta di risarcimento quantificandola in € 
58.970,94; 
- la richiesta economica è giustificata dalle spese mediche sostenute da 210 giorni di 
inabilità, da danno biologico individuato da perizia di parte nel 10-14%, da danno 
morale e da rimborso assistenza domiciliare per sette mesi; 
- da aggiungersi le spese legali; 
- trattative fra le parti hanno portato ad ipotizzare una soluzione transattiva 
nell’importo omnia comprensivo di € 16.000,00 da rateizzarsi nel corso dell’anno 
2011. 

Ritenuto di approvare tale soluzione transattiva per le seguenti ragioni: 
a) è un dato di fatto che la signora (di 75 anni di età) ha subito 210 giorni di malattia 

ed € 2.430,14 di spese mediche documentate; 
b) la perizia di parte (comunque di uno specialista ortopedico) assegna una 

percentuale del 10-14% di danno biologico; 
c) la richiesta economica viene abbattuta del 70%; 
d) la casistica giudiziaria e la giurisprudenza più recente sono oltremodo penalizzanti 

per i Comuni. 
    Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°  del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n. 267, 
dal Dirigente del Settore AA.GG. sulla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore 
Finanze per la regolarità contabile; 
   Visto l’art. 48 del T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
1) di approvare la definizione transattiva della pratica risarcitoria relativa al sinistro 

occorso il 06/11/2008 dalla Sig.ra P.C. nei termini di cui al successivo punto 2). 
 
2) Di approvare la soluzione transattiva nei seguenti termini: 

- importo risarcimento quantificato in € 16.000,00 (sedicimila); 
- importo rateizzato nel 2011 come segue; 
- prima tranche di € 6.000,00 nel mese di aprile, seconda tranche di € 5.000,00 

nel mese di luglio, terza tranche di € 5.000,00 nel mese di ottobre; 
- spese legali di controparte  incluse nella somma di cui sopra, 

 



3) Di demandare al responsabile del procedimento il provvedimento di impegno di 
spesa nell’esercizio finanziario 2011. 

 
4) Di demandare alla Ragioneria Comunale la liquidazione dell’importo transatto 

secondo le modalità di cui al precedente punto 2), previa comunicazione del 
responsabile del procedimento. 

 
5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale, approvato dal 

C.C. con delibera n. 168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è 
il Dr. Pasquale la Forgia. 

 
6) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del procedimento per i 

conseguenziali adempimenti di competenza. 
 
7) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel testo di cui sopra, in 

ottemperanza alle disposizioni dettate dal codice della privacy e sul trattamento 
dei dati personali “sensibili” di cui ai commi 6, 7 e 8 dell’art. 22 del D.Lvo 
30.06.2003 n. 196. 


